[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ____________  2020 года № ________
О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)
в Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 260 и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской области от 25 августа 2008 года № 249, от 4 декабря 2008 года № 381 и пункта 5 постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 367», следующие изменения:
абзац первый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. В разделе, касающемся состава, последовательности и сроков выполнения административных процедур, требований к порядку их выполнения, в том числе особенностей выполнения административных процедур в электронной форме, отдельно указывается перечень административных процедур при предоставлении государственных услуг в электронной форме и в рамках суперсервиса (при включении услуги в суперсервис).»;
пункт 3.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае предоставления государственной услуги в рамках суперсервиса дополнительно указываются особенности выполнения таких административных процедур.»;
третий абзац пункта 4-1 изложить в следующей редакции:
«Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области при согласовании проекта административного регламента вправе дополнительно направить проект административного регламента в иной орган исполнительной власти Ленинградской области и/или Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
(далее – ГБУ ЛО «МФЦ») для согласования в части, относящейся к компетенции соответствующего органа исполнительной власти Ленинградской области,
ГБУ ЛО «МФЦ». Иной орган исполнительной власти Ленинградской области и/или ГБУ ЛО «МФЦ», в адрес которых поступил проект административного регламента услуги, обязан согласовать или направить свои замечания на поступивший проект
в адрес Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области не позднее пяти рабочих дней с даты поступления проекта административного регламента услуги.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 260 и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской области от 25 августа 2008 года № 249,
от 4 декабря 2008 года № 381 и пункта 5 постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 367»
(далее – Проект, Порядок)

Проект подготовлен Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее – Комитет).
Современные тенденции и федеральные новации в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг нацелены на повышение комфортности получения гражданами услуг без личного обращения в органы исполнительной власти (далее – ОИВ), органы местного самоуправления (далее – ОМСУ), многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее  - МФЦ), в том числе посредством организации предоставления услуг в рамках суперсервисов. Ленинградская область вошла в пилотную группу по разработке суперсервиса «Рождение ребенка», целью которого является организация предоставления комплексных услуг по жизненной ситуации «Рождение ребенка» бесшовно, с минимальным количеством личных обращений в ОИВ, ОМСУ, МФЦ заявителя и в проактивном формате.
С учетом изложенного, Проектом предусмотрены следующие изменения:
1. При предоставлении услуг в рамках суперсервиса раздел, касающийся состава, последовательности и сроков выполнения административных процедур, требований к порядку их выполнения, в том числе особенностей выполнения административных процедур в электронной форме, дополняется подразделом «Особенности выполнения административных процедур в рамках суперсервиса» (в случае предоставления услуги в рамках суперсервиса), который содержит перечень административных процедур при предоставлении государственных услуг в рамках суперсервиса.
2. Проект закрепляет за Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области право на согласование проекта административного регламента с Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в части раздела «Особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах».
Принятие представляемого Проекта потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Ленинградской области, регулирующие порядок и стандарт предоставления государственных услуг: административные регламенты предоставления государственных услуг в случае предоставления услуг в рамках суперсервиса.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Исп. Павлова Ю.А. (539-49-56, 19-87, yua_pavlova@lenreg.ru)
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 260 и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской области от 25 августа 2008 года № 249,
от 4 декабря 2008 года № 381 и пункта 5 постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 367»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 260 и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской области от 25 августа 2008 года № 249, от 4 декабря 2008 года № 381 и пункта 5 постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 367» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                  Д.Ялов

Исп. Павлова Ю.А. (539-49-56, 19-87, yua_pavlova@lenreg.ru)